disposé à croire qu'il vivait encore en 1229 à cause d'un titre

où Licgardc, abbesse de Brayellc, qui expose que son couvent a

cédé au monaslèrc de Saint-Vaast la haute-justice de Bénifon-

taine, ci-devant acquise de Michel de Harnes (2). Cependant le

Ms. 19,099 de la bibliothèque de Bourgogne, fait croire à l'exis-

tence simultanée de deux personnages ayant le même prénom ,

ou seulement à l'un des deux, en nous exhibant un Michel de

Harnes cédant à l'abbaye de Maroeuil cette même justice de Bé-

nifonlainc, en présence de Bauduin de Quincy , Michel de Mi-

raumont, Henri de Hondeskot, 1224 et 1229, 31 mars.

Voici, d'après mes documents, l'âge apparent de la plupart

des personnes que nous quittons en 1230. Phelippa ou Philip-

pine de Harnes, fille de Michel IV, alors déjà mariée à Hugues

d'Anloing, a 40 ou 42 ans, sa tante Alix de Boulers qui vicntdc

doter l'abbaye de Camere (3), n'en a pas moins de 66, Michel

(1) Ph. ouskes vers 21,85 à 11,908.

2) arlulaire de aint-Vaast bi d'Arras.

(3) Minons, t. 1, p 715.

de Boulers son germain meurt à 51 ans , Philippe de Boulers ,

frère de celui-ci, a quelques années de moins, Otton et Gilles do

Trasignies sont nés avec le treizième siècle, Rasse de Gavre a

25 ans au plus, sa soeur Ade, épouse du sire de Scendelbek et

de Brienne, paraît plus jeune encore.

A BOULAERE, LE 6 JANVIER 1181.

Michel, le connétable de Flandre, donne à l'abbaye de

Ninove une rente annuelle.

In nomine sanctae et individuoeTrinitatis. Ego Michael, con-

stabularius Flandriae, omnibus inspectons has littcras ,salutem.

Norint proesentes etposleri, quod ego et uxor mea Ada et filius

meus Philippus , et uxor ejus Aliz , ob nostrorum et omnium

propinquorum nostrorum animarum salutem , bona voluntate

et pari consensu dedimus ecclesiae de Ninive in perpeluam

eleemosynam triginta solidos Duacensis monctae , ut ex hac

eleemosyna in ipsa Ninivensi ecclesia coràm Domini corpore

luminare jugiter et in aeternum procuretur. De terra Wralteri

clerici sumentui quinque solidi, et apud Onkcrsellam de terra

Rikemanni quinque solidi, de terra Stephani Stortere octo soli-

di, de terra Udelini duodecim solidi. Haec autem eleemosyna in

festo sancti Martini quotannis recipietur. Si vero in ipsa die

ab his qui terram possident ecclesiae soluta non fuerit, ipsam

terrain ecclesia de Ninivc ut suum allodium saisabit. Ut autem

hoc ralum deinceps perseverat, scripto hoc sigillo nostro si-

gnato et testium qui dono interfucrunt attestatione mumus et

auctorisamus. Datum , etc.

(Original, sceau en cire brune , aux archives de la Flandre-

Orientale. V. le Corpus chronicorum, p. 782, 2 v.)

A BOULAERE , EN FÉVRIER 1216.

Alix, dame de Boulaer, donne à l'abbaye de Ninove deux

bonniers de pré, situés à Idenghem.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Alicia, do-

mina de Boulaer, omnibus pracsentem paginam inspecturis in

perpcluum. Quae semel gesta sunt, ne lapsu temporis labantur

a memoria , nccessc est ea litterarum testimonio confirmari :

igitur notum sit tam praesentibus quam futuris, quod de allodio

meo circiter duo buonaria prali, parum plus parumne minus,

prope villam de Idenghem, inter duas aquas jacentia , ob mei

meorumque memoriam sub censu quatuor denariorumde quo-

libet bonario apud Boular , in festo sancti Martini, singulis

annis solvendorum , et duas partes decimae ipsius prati, de

consensu et voluntate domini Michaelis, filii mei, Flandrensis

constabularii, in perpetuam eleemosynam ecclesiae Ninivensi

contuli, et per hune censum ab omni servitio et exactione à me

et meis successoribus ipsa ecclesia libera erit in perpetuum ,

et contra omnes calumniàm morentes, ego et successores mei

debemus perpetue Warandire , etc Ut autem hoc ratum

permancat et inconvulsum scriptum , hoc ego et dominus Mi-

chael , filius meus, sigillorum nostrorum appensione et homi-

num meorum et aliorum testium subnotatione confirmavimus.

Signum Walteri, abbatis Gerardi Montensis , cujus sigillum

appensum est , s. Samuelis , capellani ; s. Gerardi Scimai, s.

Danielis Avrecht, s. Nicolaï de Mael, militum , s. Dionysii de

Dutche, Walteri Maldenreia, Arnoldi de Overboulaer; s. Adae

filiae meae ; hominum meorum, s. Gerardi Lep , Willelmi de

Boular, scabinorum. Actum apud Boular in Thalamo, anno

Dominicae incarnationis MCCXV1, mense februarii.

(Corpus chron. Fland., t. 11, p. 832. Original, le sceau de

Michel est seul conservé.)

RECHERCHES ET DOCUMENTS

POUR

L'HISTOIRE DES COMMUNES

DU NORD DE LA FRANCE,

Par M. TAILLIAR, membre honoraire.

Dans l'histoire des grandes fractions du globe, chaque épo-

que principale a son type dominant.

Chez les anciennes théocraties de l'Asie et de l'Afrique, le

type ou caractère des Etats semble consister dans l'immobilité

sociale résultant de la fixité des castes et de l'inaltérable per-
manence des institutions civiles et religieuses. Séparéespar des

barrières infranchissables, les trois classes des prêtres , des

guerriers et du peuple roulent uniformément dans le cercle